Originel! en parchemin. .l/'cA. lui/., J . 227, n" 

cxx\ai 
Les manants du bourg de Sainl-Denis et le comte du Perche pré-

tendaient avoir le droit de lever la taille pour soutenir leur 
cause contre le prieur de Saint-Denis ; ce dernier affirmait en 
avoir seul le droit. Le roi Philippe Vattrihue au pouvoir royal. 

Paris . — Dimanche, 24 mars 1302 (n. s. 1303). 

Phi l ippus , Dei g r a t i a F r a n c o r u m rex, uni\^ersis présentes 
litteras inspecturis , sa lutem. N o t u m facimus quocl cum 
homines te r re et burgi Beati-Dionisii de Nogento-Rotrocli 
adhérentes carissimo germano et fideli nostro Karolo, 
Alenconis, Valesie, Andegavie, Carnotensi et Pert icensi 
comiti, in causa q u a m haben t dicti homines contra prio-
rem loci predicti , r equ i re ren t cj^uod i|osi possent facere 
procura tor ium et ta l l iam pro expensis cause predicte, e 
contrario dictus pr ior dicebat quod per eum erant predicta 
l'acienda, dicto comité con t ra r ium asserente ; t andem, au-
d i t i spa r t ium ra t ionibus hinc et inde, per a r r e s tum nostre 
curie d ic tum fui t quod ista tient per m a n u m nos t ram 
t anquam super iorem. In ciijus rei t e s t imonium presen-
tibus l i t teris nos t rum fecimus apponi sigillum. A c t u m 
Parisiis in j jar lamento nostro, die dominica ante A n n u n -
ciationem beate Marie virginis, anno Domini mil lesimo 
ti-icentesimo secundo' . 

Original en parchemin . Arch. nat. J . 227, n" '13. 

ex XVI II 

Philippe F, roi de France, lève la main-mise posée par lui sur 
la justice du bourg de Saint-Denis, sauf sur le cas en litige 
entre les religieux de Saint-Denis et le comte de Xogent. Le 

' En 1302, N. S. 1303, Pâques tombait le 22 avril, et le 25 mars un 
lundi ; le dimanche precédenl, date de notre charte, était donc le 21 mars. 

— L'ol — 

garde de la réserve royale prendra ses caillions sur les re-
venus desdites parties ; copie des articles de la sentence rendue 
sur les griefs des moines sera donnée à chaciuie des parties. 

Paris , lundi, 18 janv-ier 1304, n. s. 1305. 

Phil ippus, Dei gratia F r a n c o r u m rex , universis pré-
sentés l i t teras inspecturis, salutem. N o t u m facimus, quod 
inter car iss imum g e r m a n u m et fidelem nostrum K a r o l u m , 
Valesie et Lanconis [sic) comitem, ex una pai'te, et prio-
rem et conventura de Nogento-Rotrodi , ex altéra, auditis 
part ibus et consentientibus, manus nostra, si apposita erat 
in jus t ic ia a l ta , média et bassa ville predicte, fuit per 
CLiriam nostram inde amota, et l icentiavit curia nostra 
dictas partes quod quel ibet earuni j u r e suo, prout ad eani 
pert inet si volurer i t utatur ; re t inui t t amen curia nostra 
quod manus nostra t a n q u a m superior apposita rema-
neret in superioritate, ressorto et gardia locoi-um et ca-
suum de quibus est contentio inter partes predictas, ad 
fineni curie super hoc ret inende vel dicto Karo lo red-
dende. I t e m inter partes predictas, auditis rat ionibus et 
\dsis art icul is eorumdem, per arres tum nostre curie dic-
t u m fuit quod serviens, deputatus a nobis ad custodiam 
superioritatis , ressorti et gardie locorum et casuum de 
quibus est contentio inter partes predictas, \^adia sua ca-
piet super eniolumentis r e r u m medie tarum exis tent ium 
in m a n u nostra, et, si dicta emolumenta ad hoc non 
sufficiant, residuum habebi t per m a n u m nostram super 
partes predictas et eis adhérentes . I t em, dictum fuit quod 
inter dictas partes supra predictis superioritate, ressorto 
et gardia locorum et casuum de quibus est contentio 
inter ipsos, ad finem curie super hoc reddende vel re-
tinende, art icul i concordabuntur nisi sint concordal i . 
I tem, dictum fuit quod super in juri is , violentiis et gra-